
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL JOSENI

HOT.;,RARE
privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale,

precum Si a taxelor speciale, pe anul 2022

Consiliul Local al Cornunei Joseni, intrunit in qedinla extraordinara din data de 03.12.2021;

Avand in vedere:

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 5650/2021 privind stabilirea
impozitelor $i taxeior locale precum fi a taxelor speciale pe anul 2022;

Raportul de specialitate al compartimentului de contabilitate, impozite qi ta{e locale nr.

691312022t

Indexa.ea cu rata inflaliei de 2,6 % a impozitelor $i taxelor locale cat fi a amenzilor,

Avizul comisiei de specialitate activite! economico-financiard ft . 25112021:
Avizul comisiei de specialitate agricultuE, protec[ia mediului, turisn N,252/2021;
Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului gi urbanism, juridicA $i de

di,sciplina nr . 253/2021t
Avizul comisiei de specialitate socio culturald, culte, invaldmant, sinitate, munce $i

proteclie sociald, proteclia copilului, tineret ti sport nr. 25412021;

Tinand cont de prevederile Ad. I, pct. 215 d Legii m.296/2020 pentru modificarea ii
completarea Legii, N.227/2015 privind Codul fiscal fi Directiva 19999/62/CE de aplicare la
vehiculele grele de marlb pentru utilizarea anurrLitor infrastructuri.

Avand in vedere temeiurile juridice, reripectiv prevederile:
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (l) qi (2) qi art. 139 alin. Q) din Constitutia

Romdniei, republicat6;
2) articolul 4 9i artioolul 9 paragraliul 3 din Ca(a europeane a autonomiei locale,

adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ralificata p n Legea nr. 199/1997;
3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cbrile ulterioare;
4) art.8'l alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. "b" 9i alin. (4) 1it. "c" din OUG nr.

5712019 privind Codul administrativ;

5) al1. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), ad. 27, art. 30

;i art. 76r alin. (2) $i (3) din Legea nr.2'13/20015 pri.vind, finanlele publice locale, cu modificarile

$i completdrile ulterioare;
6) art. 1,art.2alin.(1)lit.h),precunrgipecelealetitlului IX din Legea nr.227/2015

privind Codul fiscal, cu modificirile gi completiirile ulterioare;
7) Ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 80/2013 p vind taxelejudiciare de timbru,

cu modificdrile $i completdrile ulterioaxe;



8) ai1.344 din Legea n,20'l/2015 ptivind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile
$i completirile ulterioare;

9) aft. 20, a,lin.Q) lit d - din Ordonanla Guvemului nr. 7ll2002 privind organizarea qi
funciionarea serviciilor publice de administrar,: a domeniului public 9i piivat de interes locaj,
aprobatd cu modificdri ;i completiri prin Letgea nr.3/2003, cu modificArile gi completdrile
ulrefloare;

10) att. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor $i protectia persoanelor, republicati, cu modificirile gi completdrile ulterioare;

l l) Ordonanlei cuvemului nr. 28l200i] privind registrul agricol, aprobatd cu modificiri
$i completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificirile $i completarile ulterioare;

12) afi.25 lit. d) din Legea ft. 481/2004 privind proteclia civild, republicatd, cu
modifi odrile $i completirile ulterioare;

13) aft. I alin. (4) lit. l), arr. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) $i art. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de urilitili publice nr. 5l/2006, republicate, cu modificdrile si
completarile ulterioare;

14) art.5 alin. (2) lit. k),art.6 alin.(l) tit. k, a.t.26 alin. (l) Iit. b) ti c), alin. (3), alin. (5)
ii alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localitdfilol nr. 101/2006, republicad, cu
modificarile $i completdrile ulterioare:

15) ad. 10 lit. g) fi art.34 alin. (2) si (3) din Legea serviciului de iluminat
230/2006, cu modificarile $i compler5rile ulterioare;

public nr.

16) at. 14 lit. 0 din Legea serviciului de alimentare cu apd si de canalrzare nr.
24112006, republicatd,, cu modificdrile qi complerdrile ulterioare;

17) aft. 6 alin (2) din Ordonanla Cuvernului nr. 99/2000 privind comercializarea
produselor Si serviciilor de piala. republicara. cu modificarile ;i complela;ile ullerioare;

l8) aft. 14 din Ordonanla Guvemului nr,21/2002 privind gospodarirea localitililor
urbane gi rurale, aprobati cu modificAri !i completdri prin Legea nr, 515/2002.,

19) Norme Tehnice din 23 ianuarie i1020 privind modul de completare a registrului
agricol pentru perioada 2020-2024 aprobate Ordinui ff. 25/1 .38213'j /1.642/14.29j /7 46/2020
emis de cetre Ministerul Agriculturii $i Dezvoltarii Rurale, Ministerul Lucrdrilor publice,

Dezvoltdrii $i Administratiei, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanlelor publice.

Institutul Nalional de Statistici, Agenlia Nalionale de Cadastru qi publicitate Imobiliare,
Autoritatea Nafionald Sanitari VeterinarA ti pentru Siguranta Alimentelor;

20) Modul de organizare gi de funclionare a serviciilor publice de interes local, pentru
care se propun La\ele speciale respec(i\ e:

21) Hotdrarii Consiliului Local nr. 69/:1015 privind aprobarea procedurii de inregistrare
gi de radiere a vehiculelor la nivelul Comunei Joseni;

22) art.2 Qi art. 3 din O.c nr. l3l2001 privind 'lnfiintarea, organizarea Si funcfionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru $i agricullura, cu modificirile gi completarile ulterioare;

23) art. 9, alin. (1) din Legea n. 54'112001 -privind liberal acces la informaliile de
interes public, cu modificarile $i completdrile uherioare;

24) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) $i art. 44 atin. (2) I;t. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilitdli publice nr. 5112006, republicati, cu modificdrile si
comDletarile ultedoare:



25) aft. 35, alin. (5) din O.U.G. nr. 4412008 - privind desfiqurarea activiraflor
economice de c6tre personae fizice autorizate, intreprinderi individuale Si intreprinderi familiale,
cu modificArile 5i completarile ulLerioare:

26) aft. 23, alin. (3) din Ordinul M.A.l nr. l50l/2006, privind procedura inmatriculdrii,
inregisherii, radierii gi eliberarea autorizaliei de circulalie provizorie sau pentru probe a

vehiculelor;

Jindnd seama de prevederile art. 2 din, Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului nalional - Secliunea a IV-a Releaua de localitAti, cu modificirile qi
completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea
administrativi a teritoriului RomAniei, cu modificdrile $i completarile ulterioare, refedtoare la
componenta unitdlilor administrativ-teritoriale. ierarhizarea localitdlilor la nivelul Comunei
Joseni este urmibarea:

a) rangul IV: satul Joseni
b) rMgul V: satele Borzont qiBucrn
Realizend publicarea anuntului privind elabo€rea proieotului Hodrarii Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale, precum qi a taxelor speciale, pe anul2022,
in contextul prevederilor art. 7 din Legea N. 5212003 privind transparenfa decizionald in
administralia publica. cu completarile ulrerioare:

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. "c" qi celor ale ad. 196 alin. (1) lit. "a" din
OUG nr. 5712019 p vind Codul administrativ, ou modilicirile gicompletArile ulterioare,

HCIT,4RiSTE:

Art 1. (1) Impozitele !i taxele locale, precum qi taxele speciale, pe an.ul 2022, se
stabilesc $i se aprob5 potrivit prezentei hotArari, conform anexei, care face pafte integrantd din
prezenta hotdrare.

(2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor fi
taxelor locale, taxele speciale qi amenzile care se stabilesc, se actualizeazd satr se ajusteaza, dupd
caz, de citre Consiliul Local al Comunei Joseni, sunt prevdzute in anexa care face parte
integrantd din prezenta hotirare.

Art. 2. In cazul oricdrui impozit sau oric;arei tare locale, care consta intr-o anumiti sumd
in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumile sume in lei, sumele respective se indexeMd cu
2,6 ya, rcVezenti,jd rcta inflaliei pentru anul filrcal anterior, comunicati pe site-urile oficiale ale
Ministerului Finantelor Publice 9i Ministerului Dezvoltarii Regionale $i Administratiei Publice.

Art. 3. Se aprobd majordrile impozitelor !i taxelor locale fafa de nivelul reprezentat prin
Codul fiscal dupd cum urmeaza:

-at1,45'7, alin,(2) - Valoarea impozabili a clddirii, Cap. i din anex5 - lmpozitul pe clediri
se majoreazd ct 1,4 %o,

-art. 465, alin. (4) - Impozitul pe terer amplasat in intravilan, orice altd categorie de

folosinte decat cea de ternuri cu construcfii, Cap. II din anexd - lmpozitul pe teren $i taxa pe

teren, se majoreazd cu 1,4 o%.

-art. 465, alin. (7) - Impozitul pe teren amplasat in extravilan, Cap. ll din anexd -
Impozitul pe teren $i taxa pe teren, se majoreaz' c\ 1,4Vo.

3



-aft.470, alin. (2) Impozitul pe mijloace de transpost cu tracliune mecanicd, Cap. lll -
din anexd Impozitul pe mijloace de transpolt, se rnajoreazd cu 1,4%;

-afi.4'70, alin. (5) autovehicul de transport de marli cu masa totald autorizatd egale sau

mai mare de 12 tone Cap. III, din anexa se stabil,$te potrivit Art, I, pct. 215 a Legii, rc.29612020
pentru modificarea $i completarea Legii, n. 227/2015 privind Codul fiscal $i Directiva
19999/62/CE de apli,care la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea anumitor infrastructuri se

calculeaze potivit ratei de schimb a monedei euro, respectiv 4,9470 RON, conform Jumalului
Oficial al Uniunii Europene nr. C400/2 $i se ma:<reazd c! 2yo.

-afi.4'10, alin. (6) combinalii de autovehicule, un autovehicul afticulat sau tren rutier, de

transport de marld cu masa tohle ma\imd autori,Ete egale sau mai mare de 12 tone, Cap. lll, din
anexh se stabilegte potrivit Art. I, pcI. 215 a Legii nr. 29612020 penltru modificarea 9i
completarea Legii nr. 22712015 privind Codul fiscal si Directiva 1,9999/62/CE de aplicare la
vehiculele grele de marfE pentru utilizarea anumitor infrastructuri, se calculeaza potrivit ratei de

schimb a monedei euro, respectiv 4,9470 RON, confom Jumalului Oficial al Uniunii Europene
nr,C400/2 qi se majoreaz| cu2Vo.

-art.470, alin. (7) - Impozitul pe remorci, semiremorci sau rulote, Cap. IIt, din anexd -
lmpozitul pe mijloace de transpoft se majoreazl, rr l,4Vo.

-art. 470, alin.(s) Impozitul pe mijlocul de tansport pe apd, Cap. III, din anexd -
Impozitul pe mijloace de tansport se majoreazdcu 1,4%o.

-aft. 486 alin. (4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divo4, Cap. VIII, se majoreaza
cu 50 Yo.

Art.4. Pentru anul 2022 potrivit art.453 lit. i) din Codul fiscal se stabileste o singuri
zone. si anume zona A.

Art. 5. Valoarea impozabild a cl5dirii stabilit, se ajusteazd in funciie de rangul localitdlii
qi zona in care este amplasate cledirca, prin inmullirea valorii determinate cu coeficientul de

coreclie de 1,10 pentru zona A mngul IV $i cu coeficientul de coreclie de 1,05 pentu zona A
rangulV.

Art. 6. Impozitul/taxa pe teren extravilan stabilit, se inmulfeste cu coeficientul de

corectie de 1,10 pentru zona A rangul IV gi cu coeficientul de corecfie de 1,05 pentru zona A
rangul V.

Art. 7. (1). Pentru anul fiscal 2022 se stabilesc urmdtoarele cote aditrionale la impozitele
qitaxele locale, dupd cum urmeaze:

- la art. 457 alin.(l) impozitul pe clidiri rezidenliale gi clddirile anexd aflate

in proprietatea persoanelor fizice, cota stabilitd pentru anul 2022 este de 0,1%;
- la alt. 458 alin.(l) impoziful pe clddiri nerezidenliale aflate in proprietatea

persoanelor fizice, cota stabilitd pentru anul 20241 este de 0,24Vo;

- la art. 458 alin.(3) clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor

fizice utilizare activitdliin domeniul agricol, cota stabilita pentru antrl2022 este de 0,4%o;

- la art. 458 alin.(4) cladirile nerezidenliale aflate ln proprietatea persoanelor

izice, in cazul in care valoarea clddiri nu poate fi calculata confonn prcvederilor afi.458 alin.(l) cota

stabilita pentru anui 2022 este de 0,2yol
- la art.459 alin.(3) clddiri cu destinalie mixtd, cand propdetarul nu declara

la organul fiscal suprafala folositd in scop nerczidenlial, potrivit alin. (1) lit. b), cota stabilitd
pentru anu12022 este de 0,3%;

- la art. 460 alin.(l) impozitul pe cladiri aflate in proprietatea sau definute

de persoanelejuridice, cota stabilitd pentru anul 2022 este de 0,09 %,



- la art. 460, alin.(2) impozitul pe clddiri nerezidenliale aflate in proprietatea
persoanelorjuridice, cota stabilifi pentu 2022 e:ste de 0,23yo,

- la art. 460 alin.(3) clddiri nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute
de persoanele juridice, utilizate pentru activitali din domeniul agricol, 1a impozitul/taxa pe
clediri, cota stabiliti pentru anul 2022 este de 0,4%;

- la afi. 460 alin.(8) in cazul in care prop.ietarul clidirii nu a actualizat
valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referi;fa.;ota impozitului/taxei pe clddiri
stabilita pentru anul 2022 este de 0,5yoi

- la aft. 489, alin.(4) - pentru terenuri nelucrate timp de 2 ani consecutiv,
cota stabilitd pentru anul 2022 este de 500%,

la art. 489, alin.(5) penrru clddirile qi terenurile neangrijite, situate in
intravilan, cota stabilitd pentru anul 2022 este de 300%

(2). Celelalte impozite li taxe, cu excepfia celor prevdzute la ad. 6 alin.(l) din
prezenta hotarere, nu se majoreazi cu coeficientul de corectie.

Art. 8. Bonificalii:
a) Se aprobA acordarea bonificaliei de 100/0 conform afi, 462, alin. (2) alat

persoanelor fizice, cat li persoanelorjuridice.
b) Se aprobd acordarea bonificafiei de 10o% conform aft. 467, atjr-. (2) atat

persoanelor fizice, cAt gi persoanelor juridice.
c) Se aprobe acordarea bonificaliei de l0o% conform aft. 4'12, alin, (2) ateit

persoanelor fizice, cet gi persoanelor juridice.
Art. 9. Se aprobd aplicarea reducerilor l;i scutirilor prevdzute la art. 456 alin. (2) lit. c ,i

d), art. 470 alin.(3) in cota de 50%, art. 485 alin. (1), arr. 487 alin. (1), conform anexei nr. C.
Art. 10. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrari se asiguri de cdtre primarul

Comunei Joseni, prin aparatul de specialitate al jiu.
Art. 11. (l) Prezenta hotbrare se comuricd, prin intermediul secretarului general al UAT

Comuna Joseni, Primarului $i Prefectu lui judelu lui Harghita gi se aduce la cunogtinti publicd prin
afigarea la Primbrie, in spaliul accesibil publicului, precum $i pe pagina de internet
wrv\\'. lo sen | . ro,

(2) Prczenta hoterere se publirra de citle administratorul IT si la adresa de
intemet httpr//uat.mdrap.!d, potrivit prevederilor alin. (2)$i (3)art. j6 din Legea ft.2:'312006
privind finanlele publice locale, cu modificdrile $i completarile ulterioare.

eazd,
ENERAL

Joseni
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